8
cārem, tūm Præturas quas totius ferè Senatus suffragijs,
annuentibus populis Bergom: primū, mox Brixia, po-
stremò Patauij honestissime ac laudabiliter gessit, tūm le-
gationes, quas triennis, ut est moris, & eas, quas uo-
cant præter temporis ordinem, non semel, atq; iterū apud
Reges, & Pontifices Maximos suscepit Gregorium XIII.
& Pium V. diuinum illum virum, quocūm memorabi-
le illud, ac nulla ætate delendum aduersus Turcam te-
rerrimum Christiani nominis hostem fœdus inijs, tūm
demum maxime animi bona exponerem, quæ illi Pro-
curatoriam non immerito dignitatem gestientibus uel ip-
sis exteris gentibus, compararunt, & reliquum, quod
unum superest honoris decus, & culmen, pollicentur.
Sed hæc omnia missa faciam, necesse est, nequē.n. huc eo
accessi consilio, ut Iacobi Superantij laudes ex maiorum
suorum memoria, rebusq; domi, & foris fortiter pru-
denterq; gestis, quæ nulla possent historia, nullis littera-
rum monumentis concludi, aut ex Patriæ nobilitate, fa-
miliaq; claritate, petantur, quanquam & his omnibus
maximè possit illustrari. Hoc petant illi, quibus dicendi
deest argumentum; qui.n. suis abundat laudibus, cur one-
retur alienis? Sant hæc, fortune bona, quæ cuius sunt
communia; sed ipsa animi ornamenta ieiunam hanc meā
orationem locupletabunt, incultam excolent, inornatam,
illustrabunt. Ve.n. dicam quod sentio maior profectò per
hunc Maioribus suis, quàm huic per Maiores, dignita-
tis accessio facta est, nec tàm illum sua familia, quàm
familiam illustrauit ille suis meritis, Superantiam.
Quis.n. est, qui non compertum, ac exploratum habeat,
quod

quod uel à teneris , ut aiunt , unguiculis ; optima indolis
specimen præbuerit , quæ de seplanè heroica in ipsa ado-
lescentia , quæ ætate plurimi perditis sunt moribus , ad
uita procliuēs , turpiq; quadam uoluptate irretiti , spo-
ponderit , ac omnium expectationem superarit ? Exius
equidem ipse augurio respondit , quod tunc eo ipso Natali
die ab omnibus agebatur , Infantem scilicet , qui die illo
Iouis sanctiss. e celo spiritum haurire cepit , quo tempore
omnes summa probitate , ac morum candore dies tran-
sunt , atq; ad diuinum Numen proprius accedunt , ea
Religione , in Deum pietate , ea uite innocentia , ac inte-
gritate futurum , quam ipsa temporis ratio pattebatur ,
& religiosissimi parentes eo præsertim tempore , ut antea
quidem semper , sectabantur . Diuinabant fore , ut qui
Florentissimo anni tempore , iucundissimo Aprilis men-
se , meridiana ipsa luce , uitæ limen attingerat , Honori-
bus amplissimis , uirtutibus omnibus , ac omni officij genere
clarissimus , floreret , quod cùm primùm sapere cepit , cum
ætorum admiratione , incredibili quodam modo diuino fa-
uente Numine , plenissimè persoluit . Quo tempore enim
Magistrorum fidei (laudabile profectò Parentum insti-
tutum) commissus est , ex quorum industria , ac pru-
dentia ea haurire posset præcepta tùm litterarum , tùm
morum , quæ non modò adhuc ætatem pubescentem orna-
re sufficiant , uerùm etiam uirilem oblectent , senilem
alant , & sustentent , quibus nihil à Præpotenti Deo ube-
rius , nihil Florentius , nihil præstabilius hominum generi
datum est , ita in uirtutis studio excubauit , ut penè cum
lacte nutricis liberales disciplinas suxisse uideretur .

Hermogeni quidem inter Rhetores facile Principi uixdū
pubescenti præcipuo quodam natura munere ea admira-
bilis ingenio , ac memoria uis inerat , ut annos nactus octo-
decim ita processerit in eloquentiæ studio , & Rhetorica
facultate, ut artem rectè dicendi conscripserit, quæ ab om-
nibus magnopere commēdatur, & ad eum legentē Mau-
sonius Philosophus, aliq; grauissimi uiri hinc inde ueluti
ad Musæum quemdam leporem, confluerent . Cæterum
cū annū quartum, ac uigésimum attigisset, mente lapsus
dicitur, omniumq; penè rerū quibus animū excoluerat, ob-
litus . Hic autem adolescens à natura quidē ad oēs uirtu-
tes, ingenuasq; disciplinas miro quodam pacto accōmoda-
tum acepit, ingenium, sed tantūm abest, ut quæ semel in
animo infederant , exciderint ut etiā per omne uitæ tēpus
recenti memoria, conseruarit . Tenebat ille Platonis, cuius
dicto audiens semper fuit, auream sententiam, Res publicas
tūm demum beatas fore, cū Senatores , & qui Regimi-
nis clauum essent suscepturi omne suum studium in do-
ctrina ac sapientia capeffenda, collocaffent . Quare sic uitā
suam cepit instituere, ut nihil nisi decorum, graue, religio-
ne, ac sanctitate refertum ex eo ueluti ex uberrimo, ac in-
teggerrimo fonte, effluerit , Voluptatem autem , ex qua,
Architæ Tarentini sententia Patriæ proditiones, rerū publi-
carū euerfiones, nascuntur qua tēperatiæ, uirtutisq; omnis
domicilium eminus pellitur, atq; omne animi lumen ex-
tinguitur, quæ si funestam quandā pestem, ac luem ita fu-
garit , ut nihil sibi detestabilius , nihil duxerit , inuisus .
Rectè. n. Parens eloquentiæ Cicero, qui uoluptatibus, in-
quit, ducuntur, & se uitiorū illecebris, & cupiditatū le-
nocinijs

nocinijs dediderunt, missos faciant honores, nec attingant
Rempubl. patiantur uiros fortes labore, se ocio suo perfrui.
Duae sunt artes (eius quem modo memini, sent.) quae possunt
homines in amplissimo dignitatis gradu collocare, una Im-
peratoris, altera uiri boni, ab hoc. n. pacis ornamenta retinen-
tur, ab illo belli pericula repelluntur: disertorū uirorum ora-
tio, quo tēpore homines in montibus, ac syluis passim bestia-
rū more uagabantur, & victu ferino sibi vitam propaga-
bant, tantumq; habebant quantum manibus, ac uiribus per-
cedem, & vulnera aut eripere, aut retinere potuissent, dis-
sipatos unū in locum cōgregauit, & eos ex feris, ac imma-
nibus mites reddidit, ac mansuetos; Rei autē bellicae virtu-
te fulgentes, quae sunt in imperio, in statu ciuitatis ab hostiū
vi & tumultu firmant, & tuentur; hos buccinarū ad ar-
ma, illos gallorū ad studia cantus exsuscitat, illi actionē, isti
aciē instruunt; hi in propagandis, illi uero in regendis finib.
exercentur. Quae obrē ita vinculum quoddā habet com-
mune, & quasi cognatione quadā inter se continetur lite-
rarū studium, & ars militaris, ut quae harum altera prae-
stantior habeatur & palmam ferat, sit in summorū uiro-
rum cōtrouersia positum, & adhuc (ut cū V enusino Poeta
loquar) sub iudice lis sit. Quae propter hic firmata iā etate,
cum primum ingenia facilius sciri, & dignosci possunt ita
in utramq; artem incumbendum curauit, ut controuersia
omnē diremerit, seq; ipsum & litterarū studijs, & bellicae
rei gloria reddiderit insignem. Si n. litteras armis, eum pri-
mas ferentem, si bellicam artem litteris proposueris eū nul-
li secundum, uerē & iure affirmaris. Testes sunt Impera-
toriae dignitates, testes sunt tum domi, tum foris in Ma-
gistratus.

gistratus. Nam ut honos est premium uirtutis, ita eū, qui
 per omnes honorum gradus ascendit, omni quoq; uirtutū
 genere cumulatus fuerit, necesse est. Quod si quis est
 qui subtilius, ac paulo diligentius perquirere instituat, re-
 periet profecto multis seculis nullum extitisse qui ad cele-
 berrimos, diuinosq; Heroas uiuēdi ratione, & meritis pro-
 priis accesserit. Primum. n. si uirtutes, quibus dignitates pro-
 meruit, ad quas ij solum euocantur, qui hinc illinc meritis
 effulgeāt, ob oculos ponamus, facile erit inuenire eas in hoc
 uno ueluti in peculiari quodam alumno sedē, ac domiciliū
 collocasse. Ea est hominū conditio, ea humana uita deprauata
 consuetudo, ut sine Prudētia, quæ quid in quaq; re ue-
 rissimum, atq; expetendum sit, docet, sine Iustitia quæ suū
 unicuiq; tribuit, sine fortitudine, qua duce quæcumq; im-
 minent mort alibus fortiter, atq; alacri animo, pericula su-
 stinentur, sine Tēperantia, quæ cupiditates omnes, animeq;
 motus moderatur, dies rectē ac honestē transigi nullo modo
 possint. Quotus aut quisq; est qui Iacobum Superantium
 his omnibus uirtutibus micantē non nouerit, non Pruden-
 tissimum, Iustissimum, Fortissimum, Temperantissimum
 predicarit? Prudentiæ munus, cuius proprium, ac peculia-
 re est, ut habet Comicus in Adelphis, non quod ante pedes
 modo, uidere; sed etiam illa, quæ futura sunt prospicere, ui-
 ris quidē omnibus, sed ijs in primis necessariū uidetur, qui
 Magistratibus, ac dignitatum gradibus cæteris plurimū
 antecellūt. Neq; n. alia ratione, ut arbitrorū Ægyptio suis
 Hieroglyphicis oculum in sceptro Regio designabant, nisi
 ut in summis uiris Prudentiam, tanquā Reipubl. excu-
 bantē ac prospicientem oculum, sitam, locatāq; esse debere,

significarent. Quod cum annuere uellent ueteres quidam
pictores, Ianum biformē, ceu bicipitem effinxerunt, non (ut
aliquibus placet) quòd Italos, qui ferinis adhuc erant mori-
bus ad honesta uitae genus reuocarit, non (quod alijs magis
arridet) quia Pater Latina, & Graecae linguae crederetur,
sed quod propius ad rē nostram, facit ut solertiam, pruden-
tiamq; clarorū uirorū edoceret, siquidem Prudentis est pra-
e-rit a nosse, futura uerò multò antè providere, quemadmo-
dum Anteuorta, & Postuorta, diuinitatis scilicet aptissime
comites apud Romanos summo semper honore habitae fue-
runt, quae res locum dedit adagio, πρόσω, ἠὲ ὀπίσω,
à fronte & à tergo, quod est diligenter inspicere & praete-
rita cum presentibus, & futuris comparare. Oculus pro-
fecto iste, gemina ista facies, Auditores, in hoc uno sagacis-
simo uiro a deo sese mortalium oculis offerebant, ut nihil hu-
mile, nihil vulgare, nihil angustū, omnia excelsa, ampla, di-
uina prorsus dixerit, cōsuluerit, perpetrarit, quis. n. ignores,
qua sagacitate, quo consilio, quo mentis acumine Turcarū
impetum represserit, cū classis, marisq; curā suscepisset,
ut omnium rerum ad maritimum bellum necessariorum
copia suppeteret? quibus praecclare gestis cū omnium opinio-
ne consenserit, qui non nisi summo ingenio, summaq; uirtute
coniuncta facinora futura sperabant? Non est cur singul-
latim illa recensceatur, quae tunc tēporis prudētissime gessit,
quae sola sui nominis famā in omnia saecula dissiparet, quā
doquidē felix quidē ille, at immeritus, ac indignus exitus,
quē aīo prorsus abiecto, qui mox sublimis, erectusq; erat,
penē profligatus hostis habuit, ut se Nauarrinū reciperet,
atq; ouantē propemodū, ac uictoriam reportantē inuictissi-

mum Ducem effugerit, nō sine lacrymis ac oīum dolore in
 memoriā reuocari pōt. Video, Auditores, benignè admodū
 ad meā orationē aures uestras patere, atq; facile audiendi
 molestiā sustinere, quā obrē ne uestra hac humanitate abu-
 ti videar ad ipsas nunc alias uirtutes, Iustitiā, Fortitu-
 dinē, ac Temperantiā, quib. maxime p̄stabat, breuiter per-
 currēdas, accedo. Iustitiā Plato eo dialogo qui Ὀρατοῖ vel
 περὶ Φιλοσοφίας inscribitur, tāti faciēdā putauit, ut uno
 Iustitiæ nomine reliquas uirtutes morales cōplecti uiderē-
 tur, ita ut, qui Iustitiā teneat, non sit cur uirtutē ullā præ-
 terea requirat. Memoria p̄ditū est, Magistratuū statuas à
 Thebanis ita formari solitas ut Iudiciū imagines sine mani-
 bus, Principū uero sine oculis essent, ut admonerēt, nimirū,
 Iustitiæ illud à natura insitū esse debere, ut incorrupta sit,
 neq; p̄cio, precib. aut aliene ulli uoluptati cedat, aut aliqb.
 animi motionib. flectatur. Æquissimus aut̄ hic Heros in oī
 publico munere, si quauis administratione Reip. nihil aliud
 spectauit, nisi qd̄ Iustitia postulasset, ratio p̄cepisset, consciē-
 tia proposuisset. Quot ille Ciuiles intra domesticos parietes
 plurimis in locis, tumultus, sola p̄sentia extinxit? quot p̄stā-
 tissimos uiros odio acerbissimo excitatos, cōciliauit? quot ur-
 bes legib. seu firmissimis qbusdā militib. sapit, et muniuit?
 ut uel ipse Solō, Priēnensisq; Bias sanctiss. eius integerrim-
 isq; decretis loco fortasse ceaserint? Iidē apud Ægyptios
 (si qua Æliano fides est adhibenda) Iudices erāt, q̄ Sacer-
 dotes, quorū Princeps natu, quē oīum opt. atq; æquissimū eē
 oportebat, circa collū imaginē ex saphiro gēma cōfectā, ge-
 stabat, ueritatis nomine nuncupatā. Verū non gēma confe-
 ctam sed in animo, mētēq; fixā ueritatē (licet Democriti
 dicto

d. Et in profundo demersa sit) circumferebat hic Iudex,
qui uitæ sanctitate morum integritate, religione, & pietate
diuinus quidam summus minister videbatur. Est fortitu-
dinis proprium, & magnitudinis animi nihil extimescere,
omnia humana despicere, nihil quod homini accidere possit,
intolerandū putare, neq; n. poterit esse celsus, & erectus quis
piam, & ea quæ mortalibus contingere possunt, omnia parua
ducere, nisi bona uniuersa sibi in se posita censeat, & Bian-
tis sententiam secutus, aureis insculpendā monumentis om-
nia sua secum portet. Stoicus ille Philosophus Epictotus,
cuius quidem morū, ac uitæ tanta fuit admiratio, ut lucer-
na eius fctilis propter summā auctoritatē tribus drach-
marum millibus uenierit, duobus his uerbis ἀπέχεσθαι
& ἀπέχεσθαι sustine, & abstine, omnē rectē, honesteq; uiuendi
rationem cōtineri, affirmauit. ita ut si quis duo hæc uerba,
quæ hominem ab hominum communi face, ac sorde secer-
nunt, & longè nobilitore reddunt, cordi habeat, non cedat
malis, sed contrā audentior exurgat, flocifaciat uoluptates,
morem quidē honestæ bonorum gesserit, omnium uoluntati,
& uitam tranquillissimam, atq; optatissimam traduxerit.
Nanq; (mentiar si negem) rectē ille.

Quidquid erit, superanda omnis fortuna fe-
rendo est.

Quod sufferre fuit durum, meminisse iuuabit.

Quare si quis est, qui nullo infortunio prematur, nulla
molestia afficiatur, acerbitatis nihil in uita sustineat; is
profecto omnium præclarissimam uirtutem fortitudinem
in se desiderari patiatur, necesse est. Quid ergo Illustrissi-
mus hic uir beatus, omnibus scilicet uirtutibus excultus
fuiset,

fuisset, nisi aduersæ fortunæ fluctibus paulisper iactatus,
 Dei O. M. consilio, qui omnia sapientissime regit, ac mode-
 ratur, molestia aliquid hausisset quidem, at eam animi
 magnitudinem, præsetulisset, ut aduersis pariter, ac secūdis
 in rebus, eadem animi alacritate atq; præstantia, qua So-
 cratem Xantippe uxor domum redeuntē uidebat, non hu-
 mile quidquam unquam, sed sublimia omnia semper cogi-
 tarii? Tantum se rebus aduersis Darius, Xerxis pater debe-
 re fatebatur, ut prælijs, ac rebus asperis Prudentiam, lau-
 demq; omnem, qua ad cælum usq; fuerat ellatus, retulerit
 acceptam. Proponite quæso uobis ante oculos hominē, qui-
 cum prosperè res agatur, qui nihil non optabile sit consecu-
 tus, qui nullos infensæ fortunæ ictus tulerit, nullas calami-
 tates sustinuerit, secundū uitæ sine ulla offensione, cursum
 tenuerit non ille profectò fortis, non Constantis nomen con-
 sequetur, nihil. n. disertissimi Oratoris sententia pro domo
 sua, in omni uita ad laudem illustrius, quàm ipsa Calami-
 tas esse potest: Perspicite cuius laudis iacturam patiatur,
 quæ eximia in eo uirtus desideretur. Quid? si uestri iuris
 essetis, Auditores, atq; ab omni prorsus cura, seiuncta, ab
 omni molestia uita uobis remota, proponeretur, itanè per-
 suasum foret, ut potius nullo uitæ discrimine, nullis Infor-
 tunijs, et incommodis, Constantis fortisq; uiri laudem cō-
 temneritis, quàm ut aliqua molestia, atq; calamitate bene
 uitæ huius miserrimæ curriculum percurrentes, magnani-
 mis, fortibusq; uiris præmia, atq; encomia proposita, conse-
 queremini? Facestant procul hinc, quotquot, (si qui sunt)
 in hanc sententiam uenerunt, qui non honori seruiunt, qui
 laudis, ac gloriæ igniculos, quos omnium animis natura in-

scuit, non sentiant. *Habuit ergò inclitum hoc Reipubl. lumen, cur calamitatibus ageret gratias, quæ facilem, ac solum ad eam virtutem aditum, patefecerunt, quæ homines ad omnes casus, qui humanæ vitæ impendent, firmos, munitosq; reddit. Sed aliud quoddam est, quod omnes suspicere, ac prædicare solent, quod nimirum cum hac Fortitudine Iustitia ac Prudentia, Temperantiam quoq; coniunxerit, quam peculiarem Principum virtutem Agesilaus ille magnus Lacedæmoniorum Rex esse putavit. Sæpe numero voluptates, maiores animi partes à virtute, cuius in regno non possunt, consistere, detorquerent, & mentem à sua sedè remouerent, nisi Una Temperantia, libidinum inimica, motus animi appetentes regeret, ac sedaret, qui. n. voluptatem quæ tanquam dulci veneno pleriq; pereunt, summum bonum constituunt, esse temperantes nullo modo possunt. Ornatur quidem diuinis laudibus Antisthenis Atheniensis, Socratici Philosophi, incredibilis prorsus Temperantia. eo. n. vsq; animum, cogitationemq; à voluptate abduxerat, ut diceret se, malle insanire, quàm voluptate affici, quod insaniam medicus plerumq; auferrat, voluptas autem cum æquè mentem eripiat homini, malum sit, cui vix medella possit adhiberi. At nulla ætas silentio inuoluet, quam per omne vitæ tempus temperantia significationem dederit uir modestissimus quæ omnium sibi animos ubi vis locorum adiunxit, omnium hominum studia, & voluntates comparauit. Sint hæc cum alijs compluribus Clariss. uiris fortasse communia, honores certè, ac Magistratus, quos pro Reip. lumine ac incolumitate gloriosissime suscepit, eum inter cæteros ardentius emicantem.*

tem, ac peculiarem quemdā præstantissimum uirum red-
 diderunt. His igitur animi, fortunæq; bonos per illustres cū
 primū per ætatem aditū ad dignitates præcipuas obeun-
 das patefieri licuit, eam sibi uia ad maximos honores stru-
 xit, ut plurimi etiam non petenti, ultrò deferrentur. Et ut
 Hesperus inter sidera, sic inter Honestissimos Reipubl. Se-
 natores, præcipuè fulgeret. Repetite quæso iucundissima re-
 cordatione, Auditores, & breui ueluti quodā compediolo,
 ne longa suscipiatur oratio, eas dignitates attingamus, quib.
 gradatim, ad ea quæ summa sunt in Republ. fuit euectus.
 Et ut priori loco quæ extra domesticos parietes, gessit, percē-
 seantur, quis eū non uideat legationes omnes, quæ non nisi
 Clariss. Reipubl. luminibus, spectatissimisq; uiris, atq; in
 Repub. administranda maximè uersatis, demandari solēt
 ea omnium admiratione, ea Principū lætitia, ac uoluptate su-
 scipientē, ut ad eos ille sæpius accesserit, illū ij sæpius postula-
 rint? Testis est urbinatā dux inuictissimus, quo ex mune-
 re laudem sibi peperit immortalē. Testis est Odoardus, qui
 summo cū imperio eo tempore Angliā obtinebat, quocū ita
 præclarè se gessit, ita rectè ac honorificè uitā transegit, ut in
 Equitum numerū fuerit ascriptus, cuius apud Romanos
 tāta erat auctoritas, ut angusto clauo, hoc est annulo aureo
 Equestri loco nati à plebe distinguerentur, ita ut Magonē
 quemdā Panum cū in Curiam Chartaginensium tres an-
 nulorū modios, quos Canensiclade collegerat Annibal dux
 ille fortissimus, effunderet, dixisse ferant, summā eo prælio,
 Romanorū summorum iacturā factam, cum nemini nisi
 Equiti Romano, atq; eorū ipsorū primoribus aurei annullo
 atq; equi publici liceret insignia ferre; cuius generis homi-

nibus tantū etiam Rescribuit, ut *¶* Senatorias vestes, &
peculiare quoddā tantæ dignitatis signū per omne uitæ tē-
pus perlibenter conceſſerit Testis est *Enricus* huius nomi-
nis secundus, Gallorū Rex Christianissimus, qui se tum de-
mum vel ipſo *Macedone Philippo* præstantiorē gloriaba-
tur, cum eloquentiorē, atq; in rebus agendis peritiorē orato-
rē susciperet; Testis est inuictissimus Romanorū Impera-
tor *Ferdinandus* ille semp *Augustus*, qui egregijs actionib.
perspicuisq; Virtutū signis, excitatus, cū celeberrimo Equi-
tum numero adiunxit, ut duplici Equestri ordine insigni-
tus fuerit, qui omnibus hinc, inde uirtutū ornamentis præsta-
ret. Testes sunt *Turcarū illi Solinus*, & *Sulianus* Impera-
tores, apud quos summa semper fuit auctoritate, summo
loco habitus, summis præmijs, ac honoribus decoratus. Te-
stis est *Beatissimus Pius* ille *IV. Pontifex, Maximorum*
Maximus, & nomine, & re Sanctissimus, qui *Venetum*
hunc eo loco habuit Oratorē, ut in illo amando nemini con-
cederet, in ancipiti rerū statu eius sententiā exquireret, quæ
optimis, ac firmissimis rationibus nitetur, intima animi
sensa cōicaret, optatis annueret, muneribus et honestaret.
Habent modò *Venetiarū* Oratores, ubi *Romæ* domicilium
collocent, pulcherrimū *Vrbis* palatium; habuit illud *Iaco-*
bis Superantius (quæ *Pij* fuit humanitas) muneris loco,
quod ego tanti facio, ut uel hoc solo munere præstantissimū il-
lum prædicē. Neq; conferri ab diuinis hmoi uiris mune-
ra nisi in eos solent, qui meritis, eximjsq; functionibus, Prin-
cipum gratiā, beneuolentiāq; sibi conciliarit. Siquidē, si a
quo proficiſcatur, perscruteris; ab omniū *Maximo Pontifi-*
ce proficiſci uideas; si in quē donū conferatur, interroges,